



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

Del 01 de Enero de 2023 al 30 de Noviembre de 2023

(Expresado en miles de pesos)

	2023	2022	Variación	
			\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	24.374.206	20.752.346	3.621.860	17%
VENTA DE SERVICIOS	24.374.206	20.752.346	3.621.860	17%
Otros servicios	5.941.669	5.757.303	184.366	3%
Ingresos diversos - Comisiones	19.912.586	19.114.401	798.185	4%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-1.052.861	-4.015.127	2.962.266	-74%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	-427.188	-104.231	-322.957	310%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	7.893.608	6.351.466	1.542.142	24%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	7.893.608	6.351.466	1.542.142	24%
Otros servicios	7.893.608	6.351.466	1.542.142	24%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	16.480.598	14.400.880	2.079.718	14%
GASTOS OPERACIONALES	17.716.067	12.113.429	5.602.638	46%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	12.958.676	9.753.430	3.205.246	33%
Sueldos y salarios	3.383.485	2.365.429	1.018.056	43%
Contribuciones imputadas	11.172	7.533	3.639	48%
Contribuciones efectivas	668.352	473.968	194.384	41%
Aportes sobre la nómina	39.472	30.428	9.044	30%
Prestaciones sociales	1.225.033	831.526	393.507	47%
Gastos de personal diversos	174.842	126.599	48.243	38%
Generales	6.847.428	5.658.349	1.189.079	21%
Impuestos, contribuciones y tasas	608.892	259.598	349.294	135%
DE VENTAS	3.920.088	2.042.562	1.877.526	92%
Sueldos y salarios	2.543.561	1.323.878	1.219.683	92%
Contribuciones imputadas	4.512	4.233	279	7%
Contribuciones efectivas	456.186	234.543	221.643	94%
Aportes sobre la nómina	6.704	7.166	-462	-6%
Prestaciones sociales	897.089	455.044	442.045	97%
Generales	160	186	-26	-14%
Gastos de personal diversos	11.878	17.512	-5.634	-32%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	837.303	317.437	519.866	164%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	177.678	110.390	67.288	61%
Amortización de activos intangibles	659.625	207.047	452.578	219%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)	-1.235.469	2.287.451	-3.522.920	-154%
INGRESOS FINANCIEROS	2.688.832	1.562.429	1.126.403	72%
Financieros	2.688.832	1.562.429	1.126.403	72%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	3.278	41.685	-38.407	-92%
Ingresos diversos	3.278	41.685	-38.407	-92%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	965.316	570.121	395.195	69%
Provisión litigios y demandas	212.981	9.939	203.042	2043%
Comisiones	246	151	95	63%
Financieros	3.628	2	3.626	181320%
Gastos diversos	560.617	432.030	128.587	30%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	187.844	127.999	59.845	47%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	491.325	3.321.444	-2.830.120	-85%
Impuesto a las ganancias corriente	356.853	1.328.680	-971.827	-73%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	134.471	1.992.764	-1.858.293	-93%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	508.090	-201.869	709.959	-352%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el				
Otro Resultado Integral	1.346	-458	1.804	-394%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	506.745	-201.411	708.155	-352%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	642.562	1.790.895	-1.148.333	-64,1%

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
CC : 71.791.687
Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA
CC : 50.859.411
Subgerente Administrativa y Financiera

MARIA NIDIA MARIN GIRALDO
T.P. 108114-T
Contador